總資產週轉率(次) 0.38 0.36 0.35 0.39 0.43

經營

能力

總資產週轉率

（次） 0.44

資產報酬率(%) 11.43 8.22 6.13 7.16 12.94 資產報酬率

（％） 11.81

股東權益報酬率(%) 15.77 11.81 9.22 11.35 19.66 權益報酬率

（％） 15.55

營業利益 18.26 19.37 21.63   22.42   27.95 營業

利益 16.33
占實收資本比率(%)

稅前純益 23.35 19.69 17.28   22.75   39.27

占實收
資本比

率（％） 稅前

純益 32.53

純益率(%) 27.28 20.82 13.81 17.49 28.59 純益率（％） 26.54

獲利

能力

每股盈餘(元) 1.93 1.60 1.38 1.82 3.35

獲利

能力

每股盈餘（元） 0.79

現金流量比率(%) 86.5 64.38 64.36 37.28 61.06 現金流量比率

（％） 66.52

現金流量允當比率(%) 101.17 86.07 80.59 73.61 83.19 現金流量允當

比率（％） 95.68
現金

流量

現金再投資比率(%) 9.45 8.18 7.00 6.41 12.55

現金

流量
現金再投資比

率（％） 5.78

營運槓桿度 3.31 3.54 4.33 4.16 3.94 營運槓桿度 6.29 槓桿

度 財務槓桿度 1.06 1.02 1.07 1.09 1.06
槓桿

度 財務槓桿度 1.08

註一：用我國財務會計準則之財務資料。
註二：當年度截至 102 年 3 月 31 日之財務資料係 IFRS 合併資訊

65

請說明最近二年度各項財務比率變動原因。（若增減變動未達 20﹪者可免分析）

1.流動比率：現金、應收帳款及其他應收款增加，短期銀行借款減少所致。
2.速動比率：現金、應收帳款及其他應收款增加，短期銀行借款減少所致。
3.利息保障倍數：因獲利良好、利息支出少所致。
4.固定資產周轉率：銷貨增加及固定資產淨額減少所致。
5.資產報酬率：獲利良好所致。
6.股東權益報酬率：獲利良好所致。
7.占實收資本比率-營業利益：獲利良好所致。
8.占實收資本比率-稅前利益：獲利良好所致。
9.純益率：獲利良好所致。
10. 每股盈餘：獲利良好所致。
11.現金流量比率：營業活動現金增加、銀行借款減少所致。
12.現金再投資比率：營業活動現金增加、現金股利支出減少及長期投資減少所致。

三、最近年度財務報告之監察人審查報告：第 74 頁

四、最近年度會計師查核報告及財務報表：第 75 頁～第 128 頁。

五、近年度經會計師查核簽證之母子公司合併財務報表：第 129 頁～第 179 頁。

六、公司及其關係企業最近年度及截至年報刊印日止，如有發生財務週轉困難情事，

應列明其對本公司財務狀況之影響：無此情形。

66

柒、財務狀況及經營結果之檢討分析與風險管理
一、財務狀況：

最近兩年度資產、負債及股東權益變動分析表及重大變動說明

單位：新台幣仟元
差  異 年   度

項   目

101 年 100 年
金額 %

說   明

現金 98,930 73,514 25,416 34.57
公司債募集資金尚有結

餘、營業額成長及成本控

制良好
其他應收款 31,963 0 31,963 - 子公司清算匯回款項
未完工程及預付設備

款 33,837 63,088 (29,251) (46.37)
驗收轉列固定資產及無形

資產
其他無形資產 23,313 7,930 15,383 193.98 預付設備款轉列無形資產
短期銀行借款 0 26,520 (26,520) (100) 償還短期借款

應付所得稅 30,312 4,760 25,552 536.81
獲利良好及子公司清算匯

回導致
一年內到期之長期銀

行借款 0 24,740 (24,740) (100) 償還長期借款

長期銀行借款 0 18,625 (18,625) (100) 償還長期借款
未分配盈餘 196,373 117,288 79,085 67.43 營運獲利良好
累積換算調整數 (5,807) 7,250 (13,057) (180.10) 處分投資淨益

註：增減比例變動20%以上，且變動金額達新臺幣一千萬元者加以分析。

二、經營結果：

(一)經營結果比較分析
單位：新台幣仟元

差  異 年   度
項   目 101 年 100 年

金額 %
說   明

銷貨毛利   178,038   143,934   34,104 23.69 營收增加
營業費用   63,094   51,743   11,351  21.94 行銷及研發費用增加
營業外收入

   57,430   28,732   28,698 99.88
長投增加、處分投資淨益及金融

資產評價利益增加所致

營業外費用 10,886 27,396 (16,510) (60.26)
金融資產評價及兌換損失減少

所致。

註：增減比例變動20%以上，且變動金額達新臺幣一千萬元者加以分析。

(二)預期銷售數量與數據對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：

1.對公司未來財務業務之可能影響：預期銷售數量及銷售額成長對於未來獲利挹

注良多。
2.因應計畫：擴建廠房及招募優秀人才以因應營運成長。

67

三、現金流量：

(一)最近年度現金流量變動分析
單位：新台幣仟元
預計現金不足額

之補救措施 期初
現金餘額(A)

全年來自營業活

動淨現金流量
(B)

全年來自投資及融

資活動淨現金流量

(C)

現金剩餘(不
足)
數額

(A)＋(B)+(C)
投資計劃 融資計劃

73,514 209,775 (184,359) 98,930 無 無

本年度資金充裕並無現金不足之情事。

(二)最近二年度現金流量分析

年度
項目

101 年度 100 年度 增減比率(%)

現金流量比率(%) 61.06 37.28 23.78

現金流量允當比率(%) 83.19 73.61 9.58

現金再投資比率(%) 12.55 6.41 6.14

增(減)比例變動分析說明：
(1)現金流量比率增加：營業活動現金增加、銀行借款減少所致。
(2)現金流量允當比率增加：營業活動現金增加、現金股利支出減少及資本支出減少所致。
(3)現金再投資比率增加：營業活動現金增加、現金股利支出減少及長期投資減少所致。

(三)未來一年現金流動性分析
單位：新台幣仟元

預計現金不足額
之補救措施 期初

現金餘額(A)

預計全年來自營業

活動淨現金流量
(B)

預計全年來自

投資及融資活

動淨現金流量

(C)

現金剩餘(不足)
數額

(A)＋(B)+(C) 投資計劃 融資計

劃

98,930 184,570 (90,390) 193,110 - -

未來一年現金流量變動情形分析：
1.營業活動：持續拓展公司之業務及加強營運成本之控管。
2.投資活動：持續新增所需設備、公司債到期還款及現金股利支出。
3.融資活動：無。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：

公司發行公司債所募集的資金持續支付新建四廠廠房及新增設備所須尾

款，並將剰餘的資金提前償還銀行借款，且業務穩定成長最近年度獲利良好，

資金尚稱充裕。

68

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資

計畫：截至 101 年 12 月 31 日止，本公司之轉投資事業如下：
金額：仟元

說明
項目

金額 投資目的
本年度認列
(損)益金額

依視路寶利徠光學股份有限公司 98,451 車削加工及銷售各種
光學鏡片業務 32,668

寶利徠光學香港有限公司 35,203 銷售各種光學
鏡片業務 3,392

THIN-TECH Lens Technologies, Inc. 13,732 THIN-TECH
數位車削技術授權業務 (7,202)

Thintechlens Europe SàRL 1,409 Thin-Tech 數位車削技術

授權業務 (1,112)

Polylite Singapore Pte. Ltd.. Ltd. 0 海外地區
轉投資控股之用 9,850